CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENT0 N° 344/2025

Assunto:      À  EDP,  solicitando  providências  urgentes  quanto  ao  rompimento  da  fiação  elétrica  na  Rua
Professora  Olinda  de Almeida  Mercadante,  na  altura  dos  Bajrros  Parque  Santo  Antônio  e
Jardim  Parai'so,  neste Munici'pio.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas as formalidades  regimentais,  seja  encaminhado

ofício à  EDP,  solicitando providências  URGENTES quanto ao rompimento da fiação elétrica

na Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, na altura dos Bairros Parque Santo Antônio

e Jardim  Paraíso, neste Munici'pio.

Solicitamos  que  providêncjas  sejam  tomadas  quanto  ao  rompimento  da

fiação elétrica na via supracitada, visto que a região se encontra sem iluminação por falta da

fiação necessária para o devido funcionamento.

Foi  solicitada  a  troca  de  lâmpadas  por este  gabinete,  devido  às  inúmeras

reclamações recebidas  por munícipes que trafegam  pela via.  lnclusive,  foi  oficiado o  pedido

da troca através do Ofi'cio n° 063/01/2025. Porém, na tentativa de realizar a troca, constatou-
se o rompimento da fiação elétrica, impossibilitando o reparo.

Logo,  foi  enviado  o  Requerimento  de  n°  252,  no  dia  07  de  maio  de  2025,

solicitando  o  devido  reparo,  tendo  retorno  no  dia  12  de  maio,  informando  que  foi  gerado  o

chamado de n° Poweron: 9931662,  solicitando uma equipe no local -porém sem o devido e

urgente reparo necessário até o momento.

Vale  ressaltar que  estamos  falando  de  uma  das  principais  vias  da  região,

inclusive   com   intensa   movimentação   de   vei'culos,   principalmente   por   interljgar  diversos

bairros.   Sendo  assim,   requeremos  a  execução  dos  serviços  necessários  objetivando  a

segurança da população, evitando acidentes e o aumento da criminalidade no local.

Assim   sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa    empresa    e,    antecipando   agradecimento    pela    atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.iACAF`El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2788/2025

Assunto:       Providências cabi'veis quanto ao esgoto a céu aberto na  Rua  Maria Osória  Nogueira,  altura
do n° 1.384,  no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis quanto ao esgoto a céu aberto na Rua Maria Osória

Nogueira, altura do n° 1.384,  no Bairro Cidade Salvador.

Ressalta-se que a manutenção desta área se faz necessária e urgente,

principalmente  devido  aos  riscos  diversos  que  acarreta,  como  problemas  de  saúde  e
ambientais,  incluindo doenças  infecciosas,  mau  cheiro,  contaminação de água e solo,  e

prejui'zos à vida animal e vegetação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador -PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2814/2025

Assunto:      Troca  de  lâmpadas  queimadas  na  Rua  Lygia  Cortes  Lopes,  na  altura  do  n°  205,  Jardim
Paral'so.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis visando  à troca  de  lâmpadas  queimadas  na  Rua

Lygia Cortes Lopes, na altura do n° 205, Jardim Parai'so.

Servimo-nos do presente para solicitar à Secretaria de Mobilidade Urbana

a possibilidade de realizar o serviço supramencionado.

As lâmpadas estão fora de funcionamento por um longo peri'odo de tempo

e isso tem causado transtornos para os moradores da região.

Ressalta-se   que   a  falta   de   iluminação  tem   gerado  insegurança   aos

moradores do bairro durante o período noturno, pois essa situação pode contribuir para o

aumento da criminalidade no local.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2816/2025

Assunto:      Providências  da  Secretaria  de  Saúde visando  à  reposição,  com  urgência,  da  cobertura  na
entrada da UMSF Jardim das lndústrias, situada na  Rua Anésia Ruston,  n° 507.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis junto à  Secretarja de Saúde visando à  reposição,

com  urgência,  da  cobertura  na  entrada da  UMSF Jardim  das  lndústrias,  situada na  Rua

Anésia Ruston,  n° 507.

Destacamos que,  a cobertura foi removida há algum tempo, mas não foi

reposta  (conforme  imagens em anexo).  Diante disso,  solicitamos que seja recolocada a

cobertura  no  intuito  de  trazer  maior  conforto  aos  munícipes  que  utilizam  dela  para  se

abrigar do sol/chuva diariamente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAF{EÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LMs

lndicacão n° 2816/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2818/2025

Assunto:      Conserto urgente dos equipamentos da Academia ao Ar Livre existentes na praça Maria de
Lourdes de Assis Albino, no Jardim Pitoresco.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis visando ao conserto URGENTE dos equipamentos

da Academia ao Ar Livre existentes na Praça Maria de Lourdes de Assis Albino, no Jardim

Pitoresco.

Ressalta-se   que   muitos   aparelhos   estão   impossibjlitados   de   serem

utilizados e,  considerando que este espaço visa oferecer a promoção da  saúde e  bem-

estar à comunidade local, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências para a

realização da manutenção,  garantindo a melhoria da qualidade de vida dos usuários que

usufruem do local.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,
subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2819/2025

Assunto:       Providências  da  Secretaria  de  lnfraestrutura  quanto  à  água  corrente  canalizada  vinda  das
nascentes  e  liberada  de forma  ininterrupta  na  Rua Alberto Paiva,  altura  do  n° 61,  no  Bairro
Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis junto à Secretaria de lnfraestrutura quanto à água

corrente canalizada vinda das nascentes e liberada  na  rua de forma  ininterrupta  na  Rua

Alberto Paiva, altura do n° 61,  no Bairro Cidade Salvador.

Salientamos que o referido desague contínuo tem gerado transtornos aos

moradores da via, principalmente devido à infiltração ocasionada nas residências vizinhas,

sobretudo  pela  ausência  de  bueiro,  que  auxiliaria  no  escoamento  de  água  e  evitaria  o

desperdício do maior bem da humanidade.

Além  dos  transtornos  gerados  pela  infiltração  nas  residências,  a  água

conti'nua tem gerando lodo e o crescimento da vegetação (conforme imagens em anexo),

sendo necessário canalização para um deságue regular e seguro.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 2819/2025 -Vereador Sjufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACARE[  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2820/2025

Assunto:      Providências  urgentes  do  SAAE  visando  à  recomposição  da  pavimentação  na  Rua  Joana
D.arc, em frente ao número 285, no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sei.am tomadas providências cabívejs urgentes junto ao SAAE visando à recomposição da

pavimentação na Rua Joana D'arc, em frente ao número 285, no Bairro Cidade Salvador.

A    manutenção    asfáltica    se   faz    necessária    e    urgente,    conforme

observamos  nas  imagens  em  anexo,  apontando  a  existência  de  desni'vel  na  via,  que

representa  um  grave  risco aos que ali transitam.  0 desnível  no  pavimento pode causar

danos aos vei'culos, comprometer a fluidez do tráfego e causar graves acidentes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LMs

lndicacão n° 2820/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2821/2025

Assunto:      Operação tapa-buracos em toda a extensão da Avenida Alfredo de Moraes, no Jardim Terras
da Conceição.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  operação  tapa-buracos  em  toda  a

extensão da Avenida Alfredo de Moraes, no Jardim Terras da Conceição.

Ressaltamos  que  a  situação tem  causado transtornos significativos aos

moradores da região, bem como apresenta riscos de segurança para os munícipes, danos

aos   veículos   que   transitam   pela   via.   Por   isso,   a   manutenção   asfáltica   é   medida

fundamental  para  garantir  a  segurança  no  tráfego  e  também  para  mitigar  pedidos  de

ressarcimentos  de  danos judiciais  e  extrajudiciais)  em  face  do  município.  Além  de  ser

medida urgente para que acidentes sejam evitados.

Fotos anexas.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

•----.-----.:-<-+.f=li..=-

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

lndicacão n® 2821/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2824/2025

Assunto:      Serviços  de  patrolamento  e  nivelamento  mecânico  em  toda  a  extensão  da  Estrada  do
Remedinho,  no Bairro Remedinho.

lNDICAIVIOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando a serviços de patrolamento e nivelamento

mecânico em toda a extensão da Estrada do Remedinho, no Bairro Remedinho.

Servimo-nos   do   presente   para   gentilmente   solicitar  à   Secretaria   de

lnfraestrutura  a  possibilidade  de  realizar  a  manutenção  viária  em  toda  a  extensão  da

referida via, em decorrência da péssima situação em que se encontra.

Ressalta-se  que  a  situação  tem  causado  transtornos  significativos  aos

moradores da região, bem como apresenta riscos de segurança e danos aos veículos que

transitam pela via. Além disso, nos dias chuvosos, o tráfego de veículos fica inviabilizado,

tornando impossi'vel o deslocamento dos moradores a outros locais.

Na certeza  de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAF`EÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2875/2025

Assunto:       Reparo  da  iluminação  pública  nas   Ruas  Eurípedes  Barsanulfo,   altura  do  número  71,   e
Caetano Carlos Fernandes, altura do número 212, no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo da iluminação pública nas Ruas

Euri'pedes  Barsanulfo,  altura  do  número  71,  e  Caetano  Carlos  Fernandes,  altura  do

número 212, no Bairro Cidade Salvador.

Salientamos que as lâmpadas estão fora de funcionamento há um longo

período  de  tempo  e   isso  tem   causado  transtornos   para   os   moradores   da   região,

principalmente  pelo  fato  de  serem  duas  lâmpadas  queimadas  muito  próximas  uma  da
outra. No peri'odo noturno, a região fica totalmente escura, causando grande preocupação

aos moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

E=`!/

Cód. 05.00.01.01  .  1C .  P

INDICAÇÃO N° 2890/2025

Assunto:      Provjdências e esclarecimentos quanto ao protocolo realizado junto ao AtendeBem sob o n°
53954/2025.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  e  esclarecimentos  quanto  ao  protocolo  realizado

junto ao AtendeBem sob o n° 53954/2025.

Servimo-nos do presente para solicitar medidas quanto à poda da árvore

localizada  na  Rua  Cachoeira  Paulista,  próximo  ao  n°  137,  no  Bairro  Cidade  Salvador -

visto que os moradores informam que, devido à altura da árvore, a mesma apresenta risco

de tombamento  com  as fortes  chuvas,  visto que com  ventos  nota-se  que  sua estrutura

começa a balançar, colocando em risco a segurança das pessoas que transitam pelo local

e, principalmente, dos moradores próximos.

Ressalta-se que a munícipe  lria Cambraia Silva  Dias,  portadora do CPF:

144.690.298-66,   já   fez   a   solicitação   via   AtendeBem,    com   número   de   processo

53954/2025, conforme anexado. Além disso, este gabinete solicitou também, junto à EDP,

para que seja realizada a poda imediata devido ao fato de a fiação estar entrelaçada com
os galhos, trazendo riscos aos moradores.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODEF`ES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

Indicacão n° 2890/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador i fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 2915/2025

Assunto:       Estudo técnico para a formalização da Rua Emanuel,  no Bairro cidade salvador.

lNDICAWIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mun.ic.ipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para a formalização da

Rua Emanuel,  no Bairro Cidade Salvador.

Salientamos que a via localizada no endereço supracitado existe de fato,

porém  não se encontra devidamente formalizada - conforme demonstram  as imagens
em  anexo.  Atualmente,  essa via  é  percebida  como  um terreno  baldio.  No entanto,  nela

residem famílias que necessitam de um ambiente urbano adequado, conforme previsto na

Constituição Federal (Capítulo 11 -Da Política Urbana -Art.182), que garante o direito à

cidade e à qualidade de vida.

Diante  disso,  solicitamos  que  seja  realizado  um  estudo  técnico  para

viabilizar  a  implantação  de  uma  via  que  interligue  adequadamente  as  Ruas  Eurípedes

Barsanulfo e Joana D'Arc. Tal medida visa facilitar o deslocamento dos moradores até o

entorno de suas residências, especialmente em direção aos pontos de parada de ônibus.
Embora próximos, esses pontos exigem atualmente um trajeto extenso, o que poderia ser

solucionado  com  a  construção de  um  "escadão",  por exemplo,  proporcionando  acesso

seguro, direto e eficiente.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

_m      ,.EE
CIDADE SALVADOR

reador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODEF`ES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 2915/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador i fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAF{El  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

lndicacão n° 2915/2025 -Vereador Siufame do Cidade Salvador -fls. 3/3

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2916/2025

Assunto:       lmplantação de grade de proteção najanela da cozinha da creche Yolanda Barbosa da silva,
localizada na Avenida Dante Siani, n° 1210 -Jardim Santa Marina.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  implantação  de  grade  de  proteção  na

janela da cozinha da Creche Yolanda Barbosa da Silva, localizada na Avenida Dante Siani,
n°  1210 -Jardim Santa Marina.

Salientamos  que  houve furtos  de alimentos  na  referida  Creche,  fora  do

horário  de  expediente,  e,  diante  disso,  se  faz  necessária  a  instalação  de  grades  de

proteção na janela da cozinha, no intuito de evitar que alimentos e demais utensílios sejam
furtados do local, prejudicando o fornecimento da alimentação diária para as crianças que

ali frequentam.

Na expectativa de  podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR